aux crestiens.

Sus le sixiesme Respondt quil nextime pas que la seignorie saiche quil aye bonne raison et ce

pendant il est detenu et tousiours pour la parolle de Dieu quil veult soubstenir.

Sus le septieme Respond quil la escript tousiours comment des aultres.

Sus le huytiesme Respondt quil la escript et les aultres Puys a confesse quil en avoit bien escript

des aultres mais quand il a veu quil desplaisoita la seigneurie il a tout rompu.

Et a confesse quil en a baille un doble au seig. phillibert bonna ung aultre au seigneur de

fallaix.'_

Plus oultre nest este interroge mais remys au bon plaisir de la seigneurie.

Suivant la décision du Conseil, une copie de la procédure avait été expédiée aux

Églises de Berne, de Bâle et de Zurich, avecprière de donner leur avis sur la question

de dogme; les trois Églises répondirent par de véritables mémoires en latin qui furent

traduits et communiqués au Conseil le 11 décembre._

Les réponses des Églises n’ayantjamais été publiées, je les reproduirai textuellement

d'après les originaux contenus dans le dossier z

Lettre de Bâle z

S. Accepimus literas magistratus vestri, fratres in Domino venerandi, legimus et expendimus,

pro temporis ratione satisnoluimus autems quod Satan in Ecclesias pias zizania subinde spargit in

defessus, et concordiam tentat perturbare magno cum periculo gloriæ Dei z nec non et aliis Ecclesiis

notam inurcre valde cum iniuria. lndicare videtur ea res ingeniorum sic agentium extremam pravi

tatem. Hic dolor suasit itaque, ut paucis ad illas responderemus, pluribus enim non opus visum est,

ne verborum nimietate apud aliquos nos redderemus suspectos.

Hieronimus ille nobis est ignotus, et nos nimirum ipsi ignoti sumus Persuasi igitur et doctri

nam nostram non magis notam. Improbe ergo nos vocat in consortium erroris sui ac mendaciter.

Aedidimus iam olim confessionem fidei nostræ : et ea hactenus fuit inculpata.

Sicut igitur in illa omnia tractamus simplicissime: ita et de electione, ubi locus est, agimus or

thodoxe. Libet ea de re vel verho dicere sententiam nostram. Elegit Deus nos in Christo Jesu ante

constitutionem mundi : Ephe: I. Mittit verbum Evangelii, quod est de Christo filio dei vivi: qui hunc

fide recipit servatur. Qui non recipit, condemnatur. Mar: ult: Verbum illud mittitur per mundum

universum: vult enim Deus omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire: I Timo:

‘2. Communis est Deus omnium: communis est Christus servator omnium. '

Cœterum non omnes credunt, qui audiuntl Non trahit omnes Pater: Christus enim ait J0: 6.

Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui misit me, traxerit eum: Scriptum est enim in Prophetis:

Et erunt omnes electi a Deo. Quos igitur trahit, credunt: quos non trahit, non credunt: et in his sunt
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qui trahunlur, ut diximus, et tamen non credunts eo quod fractum renuunt. Faciunt quod Christus

dicit J0: 5. Hæc est condemnatio, quod lux venit in mundum, et dilexerunthomines magis tenebras,

quam lucem. Voluptas in peccatis placet, ut vilain, quæ est secundum Deum, plane contemnant.

Tales itaque dum coudemnantun causa sunt propriæ coudemuationisz Sicut qui servantur habent

cur et cui gratias agant : potuissent ii non trahi. Dum igitur hi gratias agunt, quod tracti sunt effica

citer: alii videntur habere quod querulentur contra Dominum, quod non sint tracti cum effectu

bono. Hic vero dicimus : Pater quidem, quod fit z cur autem fiat occultam habet causaml quam solus

novit Deus. Nec nobis perscrutanda est. Illud vero constat: eos recusasse verbum depredicatum, eo

quod contrarium erat ipsorum studiis. Reliqua quae videntur hic esse in dubio, Domino Deo permit

timus, et a nobis sobrie inquirendaz et si quid recte voluerimus ad quietem nostram nosse, deoere, ut

non a præscientia Dei, nee a prædestinatione et electione, nisi proutopus est, quemadmodum paucis

indicavimusz Sed a fide incipiamus, presertim dum docemus simplices, nam hoc modo ne implicatur

dubitationibuss a quibus posset seduciz sed precibus pro fide acquirenda initietur, et ea quidem ef

ficaci pro opera.

Videlis ergo simplicitatem nostram in hac questione, qua maior esse in religione haud potest

et magis intricata. Ptogamus itaque Dominum ut in eadem simplicitate nos retineat in flnem usque:

lnterea nolumus pertinaciæ accursari: Si quis ex verbo nos erudire poterit melius. procul obtempera

bimus, et quidem prompti.

Sic responsum volumus ad litteras, quae satis planæ suntz Ad disputationem quam misistis

nihil reddimus, nisi ad ea quae et in litteris otfendimusz videntur enim hac longe explanatiora,

quam quæ in collatione dicunturz hic enim non solum sophistam agit hieronimus illes sed et hære

sim in quibusdam sapere videturz Exempla libuit adnotare: Nihil ad nos, quod Vallæ diclum tor

quet, nescimus quo. Nos enim Deo'non tribuimus, nisi misericordiam et bonitatem et quæ his similia.

lngenue ergo dicimus eligi nos in Christo, sic dictum est, fidem sequi verbum auditum et receptumz

Hanc qui habent et retinent in finem usque salvos fieri : qui non habent condemnari. Ante constitu

tionem enim muudi, si electio facta est, ita fieri necesse est. Quærat igitur homo ille alios, qui erro»

ribus eius patrocinentur: nos sumus aliter instituti ex verbo dei.

Adserimus igitur nos justificari flde, qua media christum facimus nostrum una cum omni merito

passionis eiuss ut convenit electis Dei: elegit enim nos in Christo. Non juslificari, quibus ea fldes

deest : quia et electio deesse et adoptio filiorum, et quicquid ad hæreditatem regni pertinet

Habetis igitur, quæ dare placuit ad litteras vestras Arbitramulr autem nihil esse quod vos possit

offendere : ant quod non sit catholicum. Boni igitur consulatis brevitatem et simplicitatem noslram,

vestrum erit.

valete in Domino cum Ecclesia vestra, et Doum pro nobis inaturiter orates Basileæ ea no

vemb : anno fsst

vulfgangus vaissenburgu D.

Marcus Persius.
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M. Simon Sultzerus.

Jacobus Truckenhrottv

thomas Gyrfaiconius.

Valenlinus Boltz.

osvaldus Myconius.

Veslri.

Lettre de Zurich :

Piissimi et clarissimi viri. domini colendissimi. salutem et augmentum donorum dei impreca

mur vestræ pietati per iesum christum nominum nostrum. Legimus literas excellentiæ vestræ, viri

amplissimi, ac parati sumus fideliter ac animo lubenti inservire et ecclesiæ et pietati vestrae intel

leximus autem ante dies aliquot contraverti de quibusdam articulis in ecclesia vestras sed et senten

tiam super his nostram desyderarl Hanc qua potuimus brevitate complexi sumus, facientes quod

pro gratia nobis a Domino neo nostro concessa potuimus Non ignorant excellentiæ vestræ, dudum

conscriptum et editam esse inter vestræ ecclesiæ ministres, fratres nostros charissimos et inter nos

consensionem in re sacramentariaz in qua mox ab initio tantum etiam huius negotii compræhen—

dimus, quantum piis sufficere arbitrabamur. Neque aliter unquam in nostræ fidei commissis eccle

siis docuimus. neque hodie diversum ab iis quicquid tradimus. constituimus n. electionem, qua Deus

peccatores et nihil boni meritos in christo elegit, omnino esse gratuitam, juxta illud apostoliz Non

est volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Item: Elegit nos in ipso antequam iacerent funda

menta mundi, ac prædestinavit nos, ut adoptaret in filios per Jesum christum in sese, iuxta bene

placitum voluntatis suæ, ut laudetur gloria gratiæ suæ. Deinde docemus, fidem, per quam christi

efficimur participes, merum esse Dei donum, utpote quam donat ipse pater caelestiss ne quis coram

Deo glorietur, sui filii dilectissimi respectu, ita ut initium et progressusl breviter omnia fidei, sint

divinæ gratias munera tlaeterum viribus nondum renati hominis nihil attribuimus nisi corruptionem,

culpam et poenamz llenovatis vero spiritu Dei hominibus, propter spiritum gubernantem, tribuimus

voluntariam et bonam operationemz Ita tamem ut in reliquiis carnis nostræy donec in hoc saeculo

vivimus, semper inveniat gratia quod operetur ac diluat, juxta illud apostoli: Idem ego mente scrino

quidem legi (lei, carne vero legi peccati Item: non sumus idonei ex nobis ipsis cogitare aliquid,

tanquam ex nobis ipsis, sed omnis idoneitas nostra ex Deo est. lit iterumz Deus est, qui operatur in

nobis velle et pertineret pro bona sua voluntate Porro quod reprobi verbo Dei non credunt, sed

impie contra Deum et verbum eius vivuntz id quidem ipsiss non nem imputari debet Deus enim im

maculata via eius, qui iniquitatem non vult, sed iustus est in omnibus viis suis, et sanctus in omni

bus operibus suis. Ergo qui pereunt homines, sua culpa propria pereunL cuius quidem generis non

disparia ante biduum scripsimus fratribus nostrisl ecclesiæ vestræ ministris.

Ei'rat hieronymus nec recte beatæ memoriae Zuinglii, doctoris ecclesiæ nostræ fidelisa sensum
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et mentem intellexitz si putat illum docuisse, hominem necessitate adactum, adeoque a Deo com

pulsum, peccare. Ut enim huius aliquid fere colligi posse videatur libro eius de providentia Dei, alii

tamen eius libri etiam consulendi sunta quos ante et post illum aediditz in quibus diserte culpam

peccati non derivat in Deum. sed ex humana corruptione et affectu ultroneo. vivimus adhuc multia

qui ipsum audivimus contionanteml ac scimus illum semper religiose de hoc negotio fuisse locutum.

Haec paucula vestrae excellentiæ respondere et quid nobis videatur recolligere voluimns, obsec

rantes pietatem vestram, ut hoc officium nostrum boni consulatis. ac perpetuis precibus augmentum

donorum Dei a Deo patre per christum Jesum postnletis: quo liceat nobis inculpate coram illo am

bulare per gratiam eins, ac tandem promissam vitam consequi. Gratia Domini nostri iesu christi sit

vobiscum. Tiguri prima Decembris Anno 1551.

vestræ excellentiæ dediti

Pastores et doctores ministri civitaL Tignrinm.

Lettre de Berne z

Gratiam et pacem a Domino elc. condolemus ecclesiæ vestræ Domini ac fratres plurimum obser

vandi, propter offendieulum dissidii, quod per spiritum contentionis nuper apud vos est in turbu

lentis alioqui et plus æquo amictis hisce ecclesiarum christi rebus, excitatum, quo de nobis signifi

candum, et tenuitatis nostræ sententiam ad hoc requirendam esse duxistis, nt Hieronymus ille,quem

turbas altercationum in syncero dogmate suo in ecclesia vestra movisse scribilis, eo facilius ad con

ciliationem et consensnm induci possit Qua in re studium vestmm probamns. quod dissidia doctrinæ

in ecclesia christi haud ferenda esse iudicatisy et de tollendis illis non solum cum vestrisa quos tum

habetis doctissimi sed et cum aliarum ecclesiarum ministris consultatis. Quid enim minus ferendum

est, quam ecclesiæ christi in causa veræ religionis æ doctrinæ pacatæ turbatio? Rursus, quid hoc

nostro seculoa tam multarum opinionum feraci, proclivius est, quam ut subinde exoriantur peregrino

rum dogmatum authores? quare non immerito a fidis christi ministris requiritur, ut pro grege sibi

commisso vigiles servent custodias. illud tamen etiam atque etiam videndum esse sentimus, ne

quid severius statuatur in errantes, ne dum dogmatum purltatem immoderatius vindicamuss a regula

spiritus christi deficiamus, hoc est, charitatem fraternam, unde discipuli christi censemur, ad sinis

tram declinantes transgrediamur. Amica christo veritas, sed amicæ quoque suntchristo ovium ipsius

animæ, non modo in veritate sine otfensione ambulantes, sed et per devia errantes, imo harum curam

iuxta parabolam evangelicam impensiorem, optimus pastor gerit Scitis hoc ipsi. Non docemus igno

rantes, sed admonemus scientes. Sic comparati plaerumque sumus, ut dum summo studio veritatem

doctrinae christi tuemur, id quod in huiusmodi dogmatumdissidiis usuvenire soletp minus observemus

quid spiritus charitatis ac christianae mansuetudinis requirat, sed fervore ac studio retinendæ veritatis

in diversum ab eo quod discipulos christi decet abripiamur, quasi studium servandæ charitatis cum

zelo veritatis consistere nequeats cum utriusque conjunctio ex ipsissimo christi spiritu nascatur, quo
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ut nihil est a mendacio alienius, ita nihil est et charitati atque mansuetudini addictius. Laudamus in

vobis retineudæ veritatis studium, oramusque Dominum ut quemadmodum vos in veritate sua sanc

tificavit, ita in illa ad finem usque cum vestro, tum multorum aliorum bono contra omnis mendacii

principem illihatos conservet. Simul tamen obsecramus, ut cogitetis, quam sit proclive ad errandum

hominis ingeniuma rursus quam sit generosum. ideoque facilius in ordinem mansuetudine spiritus

reducatur, quam severitate trahatur. Et ut ad causam veniamus , de qua inter vos et llieronymum

orta est contentio, clam vobis non est, quam multis illa bonis viris negotium fecerit, de quibus alias

non adeo male sentiri potest, qui dum legunt in S. scripturis eas sententias, quæ gratiam Dei univer

saliter erga quosvis deprædicant, tanto non sunt iudicio præditi, ut divinæ electionis ac pradestina

tionis veneranda mysteria , deinde et humanae mentis coecitatem ac depravationem rite intueantur

et agnoscant, sed hærent in prædicatione universalis gratiæ ac bonitatis Dei, sentiuntque non posse

Deo tribni, quod quemque mortalium reprobet, induret et excoecet, nisi cum inferenda blasphemia

dicturi simus, esse illum simul et caecitatis et perditionis humanæ, adeoque et omnium peccatorum

quæ admittuntur authorem Sic retinent hos locos, Quid tibi facere debni, quod non feci? Et. rPota die

expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi. Et. Utinam populus meus

audisset et in viis meis ambulasset. Et. quoties volui congregare fllios tuos et noluisti. Et. Vos semper

spiritui sancto restitistis Et. Perditio tua ex te Israël. Et Ezech. sa Nolo mortem peccaloris, sed

ut convertatur et vivat. Et. Matth. H. venite ad me omnes, et ego reiiciam vos. Et Ioan. a Sic Deus

dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereal, sed habeat

vitam aeternam Et Cap. 6. Place est voluntas patris, ut omnis qui videt filium et credit in eum, ha

beat vitam aetemam Et hom 5. justitia Dei in omnes et super omnes qui credunt. Et Cap. 10.

Idem Dominus omnis dives in omnes qui invocant eum Et. Non est acceptio personarum apud Deum.

Et Cap. 11. Conclnsit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur. Et] Tim. i Qui vult omnes

homines salvos iieri et ad agnitionem veritatis venire. Et 2. Pet. 5. Patienter agit propter vos, nolens

aliquos perire, sed omnes ad pœnitemiam reverti. Huiusmodi sententiis sic inhærent plærique non

adeo mali viria ut interea causam prædestinationis divinæ puris fidei oculis intueri nequeant, de qna

non frustra monuerunt quidam, ob id cautius esse atque circumspectius dicendum , quod sit illa non

lac infantium, sed cibus adultorum. Et hic hieronymus satis declarat esse se ex imhecillioribus, dum

se in arcanum consilium Dei ingressurum negat. Admonemus ista non eam ob causam, quod aliena

sint a vestra ipsorum conscientia, sed quoniam sententiam nostram requirere voluistis , ut tanquam

fideles in domo Dei . atïeramus in medium, quod potissimum ad pacem et aedificationem ecclesiæ

vestræ, deinde et ad Hieronymi illius mentem ad spiritum consensionis inducendam facere posse

indicamus Est nobis ille prorsus ignotus, sunt tamen, qui predicant eum non esse virum adeo ma

lum. optaremus et vobis et illi ut per spiritum christi vera et sententiarum et aiiectuum consensione

conjungeremini. Videtur in illius responsis, quæ misistis, haud adeo exigui esse momenti quod primum

tribuit Deo electionem ex hominibus, deinde eorum quos voluit, tertio in Chrislo, quarto nullius nostri

boni sed merae gratiæ suæ respectu. Præterea opus esse speciali gratia et attractione ad credendum

7
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Et Doum per Christum reformare meutes hominum, et dare corde carnea, amareque nos ac fldem

dare, priusquam a nobis ametur, idque ex paterna misericordia. Per hæc veluti principia, si abesset

studium contendendi, facilis esset ad ulteriora transitus. Sed orandus est Dominus, qui soins aperit

meutes mortalium, ut et vobis animum det lucrifaciendis errantibus indesinenter deditum, et illius

mentem ad id instituti reddat accommodam, que une corde et spiritu gloriam graliæ ipsius ad mul

torùm aedificalionem depredicetis. Quæ scripsimus boni consulite Domini ac fratres colendi. Com

mendamus nos et ecclesias nostras charitatis vestræ precibus. Datæ Bernæ7Decemb.anno Domiuilääl.

Ministri verbi et professores ecclesiæ Bernensis in fide ac veritale Christi consortes.

En somme, les réponses des Églises suisses sont favorables à Bolsec. Les pasteurs

de Bâle et de Zurich, tout en condamnant ses idées, ne lui imputeut aucun crime

ou délit punissable. La plus sévère des trois réponses est assurément celle de

Bâle, et cepeudantles pasteurs de cette ville avouent que, si la question de la prédes

tination est fort importante, elle est néanmoins des plus a embrouillées tinlricata) n.

La réponse de Zurich est, dans la forme, plus modérée que celle de Bâle; les docteurs

de Zurich s'attachent avant toutà réfuter certaines assertions de Bolsec relatives à leur

maître Zwingli. Quant à la lettre de Berne , c’est la plus remarquable des trois : le

clergé bernois condamne, comme celui de Bâle et de Zurich, les opinions émises par

Bolsec;mais il incline beaucoup plus fortement vers la tolérance. La réponse de Berne

est un véritable plaidoyer en faveur de l’accusé. Les sentiments de tolérance et de cha

rit_é chrétienne qui y sont exprimés sont admirables; il n’est malheureusement pas

donné à tous les clergés d'être conséquents avec eux-mêmes; quelques années après la

procédure de Bolsec, le clergé bernois, en élevant le bûcher de Valentin Gentilis, donna